
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 455 del 23-05-2025 

 

COMUNE DI ASIAGO 
36012 - PROVINCIA DI VICENZA 

Piazza II Risorgimento n. 6 - Tel. 0424/460003 FAX 0424 463885 
C.F. 84001350242 - P.I. 00467810248 

 
 

ORIGINALE 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 455 
del 23-05-2025 

 
 
Ufficio: POLIZIA URBANA 
Numero di Settore: 19 
 

Oggetto: ACQUISTO DEL PROGRAMMA "MEDUSA" PER LA GESTIONE 
E IL DEPOSITO TELEMATICO DI ATTI GIUDAZIALI AI SENSO 
DELL'ART. 50  COMMA 1  LETTERA B) DEL D.LGS. 36/2023 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO: che l’art. 35 del D. Lgs n° 149/2022 come modificato dall’art.1 comma 380 – lett. a) 
della Legge 29 dicembre 2022, n° 197, ha previsto l’obbligatorietà del deposito telematico riguardo ai 
procedimenti dinanzi il Tribunale, la Corte di Appello e la Corte di Cassazione, nonché quelli che si 
svolgono dinanzi il Giudice di Pace; 
 
CHE il Comando di Polizia Locale a motivo dell’attività connessa alla gestione dei verbali e delle 
Sanzioni Amministrative si trova nella necessità in caso di ricorsi presentati al Giudice di Pace di 
Bassano di costituirsi in modalità telematica presso tale Autorità; 
 
CONSIDERATO che è necessario acquisire un sofware: 

 che consenta di accedere al deposito telematico via Web 
 che consenta di conservare automaticamente le ricevute del deposito; 
 che includa l’accesso al PDA (Punto di Accesso) privato della Ditta IF Srl che risulta 

certificato dal Ministero della Giustizia; 
 che consenta la creazione e lo scarico di fascicoli, documenti, eventi, ecc; 

 
CHE in data 10.01.2025 con mail la cancelleria del Giudice di Pace di Bassano comunicava al nostro 
Comando che la costituzione in Via Cartacea non era più possibile; 
 
CHE alcuni Comandi di Polizia Locale da noi contattati si avvalgono del programma “Medusa” per la 
costituzione telematica davanti al Giudice di Pace evidenziando che lo stesso si sia dimostrato 
efficace nella gestione della presentazione telematica dei ricorsi; 
 
CHE alla luce di quanto sopra si rende necessario procedere all’acquisto del programma in 
abbonamento “MEDUSA” per poter procedere con la costituzione telematica dinnanzi al Giudice di 
Pace; 
 



COMUNE DI ASIAGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 455 del 23-05-2025 

VISTO il preventivo di spesa pervenuto in data 21.05.2025 prot. 9356 in seguito a richiesta del 
Comando di Polizia Locale da parte della Ditta IF Srl Corte del sale 33/a – 30174 VENEZIA di € 330 
+ iva 22% di € 72,60 per un totale di € 402,60 comprensivo di assistenza telefonica e scambio di 
e-mail gratuiti; 
 
RILEVATO che l’art. 1, comma 130 della Legge n. 145/18 ha previsto l’innalzamento da € 1.000,00 
a € 5.000,00 la soglia di valore sotto la quale non vige l’obbligo al ricorso al Me Pa. 
 
PRESO ATTO che al cap. 1270/5 sussiste la necessaria disponibilità per l’acquisto di questo 
programma. 
 
ACCERTATA la conformità del presente provvedimento agli atti di indirizzo politico-gestionali. 
 
VISTO il vigente “Regolamento Comunale dei procedimenti da seguire per l’esecuzione in economia 
dei lavori e l’acquisizione in economia di beni e servizi” approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 35 del 03.07.2003, in particolare all’art. 8 - comma 2, il quale statuisce la possibilità di 
prescindere dalla richiesta di più preventivi quando l’importo della spesa non supera l’ammontare di 
€ 20.000, con esclusione dell’Iva al 22%. 
 
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 1 – comma 450 della legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, gli Enti Locali sono tenuti a fare ricorso 
al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) ovvero ad altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi del medesimo articolo 328, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
Centrale Regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. 
 
RILEVATO che l’acquisto dei beni di cui trattasi rientra nelle tipologie di beni e servizi per i quali è 
prevista la procedura di acquisto in regime di economia, ciò ai sensi del D.P.R. n. 384/2001 e del 
vigente Regolamento Comunale che disciplina gli interventi in economia, in particolare l’articolo 4 - 
comma 1, punto 7: “Lavori di stampa, tipografia, litografia realizzati per mezzo di tecnologia 
audiovisiva”. 
 
VISTA la D.C.C. n. 41 del 30.12.2024 di approvazione del Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) per il triennio 2025-2026-2027. 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 66 del 30.12.2024 di approvazione del bilancio 
di previsione per l’esercizio finanziario 2025-2026-2027; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
20 del 10.03.1999 e il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di Giunta comunale n. 55 del 24.05.2017 e successivamente modificazioni; 

 
ASSUNTA la competenza all’adozione del presente atto, in forza del Decreto del Sindaco n. 14 di 
Reg. Gen. del 15/07/224 di conferma dei titolari di Elevata Qualificazione dal 15 luglio 2024, fino al 
termine del mandato, con possibilità di revoca. 
 
VISTO l’art. 3 della legge 136/2010, come modificato dal D.L. n. 187/2010 che definisce gli 
adempimenti per l’attribuzione del CIG da parte dell’A.N.A.C. tramite sistema operativo SIMOG; su 
richiesta del Comune e nello specifico il codice di gara attribuito è il numero  
 
VISTO lo Statuto Comunale e il Regolamento di Organizzazione degli Uffici. 
 
VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 



COMUNE DI ASIAGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 455 del 23-05-2025 

 
DETERMINA 

 
1. di procedere all’acquisto del programma in abbonamento “Medusa” versione “light” per la 

gestione e il deposito degli atti giudiziali presso la Ditta IF S.r.l. con sede a Venezia in Via Corte 
del Sale 33/a – P.I. 02020030272 per l’importo di € 330 + iva 22% di € 72,60 pari ad € 402,60;  
 

2. di impegnare la sopra citata spesa al capitolo 1270/5 del bilancio 2025; 
 
3. di procedere alla pubblicazione dei dati connessi al presente provvedimento sul sito web 

comunale, sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 
 

 
Il Responsabile del Procedimento 
Vice Comandante P.L. – Ist. Andrea Pinaroli  
Tel. 0424 463886 – 600262  
e – mail: andrea.pinaroli@comune.asiago.vi.it      
 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Responsabile 
 Costantini Stefano 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


